UNIVERSIDADE FEDERAL DO

AMAPÁ PRÓ-REITORIA DE ENSINO

E GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES

EDITAL Nº 007/2024 – DEPLA/PROGRAD/UNIFAP

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE MONITORES E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA DE MONITORES VINCULADOS AOS PROJETOS DO

PROGRAMA DE FORMAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO, QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

E IDIOMAS - PROFID

O Diretor do Departamento de Letras (DEPLA), no âmbito de sua competência, torna público a

convocação dos(as) candidatos, conforme o quantitativo de bolsas, para envio de documentos

necessários para elaboração do termo de concessão de bolsa.

O(a) candidato(a) deverá enviar em único arquivo em formato PDF: Formulário de cadastro

preenchido, documento de identidade, CPF, comprovante de conta corrente (no nome do bolsista),

declaração de vínculo e comprovante de residência atualizado.

O arquivo deverá ser enviado até o dia 30 de setembro de 2025, para o email do projeto que consta na
lista a seguir.

A inobservância do prazo para envio resultará na eliminação do candidato(a) e convocação do
próximo(a) da lista.

O não envio da documentação, no prazo determinado pela coordenação dos projetos, implicará

automaticamente na desistência da bolsa. A bolsa será transferida ao próximo classificado no mesmo

projeto, e no caso de não haver classificados, o projeto se compromete à nova seleção e classificação

de alunos até findada a vigência deste Edital; Não havendo indicação por parte do/a Coordenador/a ou

em caso de manifestada desistência, a bolsa será transferida para outro projeto do PROFID.

Macapá, 29 de setembro de 2025.

                            PROJETO DE EXTENSÃO LIBRAS PARA COMUNIDADE

E-mail para o envio dos documentos:

librasparacomunidade.profid@unifap.br

MONITORES DE ENSINO

1. JOICE DE SÁ FERREIRA